
            COPIA 

COMUNITÀ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 

  Delibera n.12    

 
 
 

VERBALE DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 
(PTPCT) 2020 - 2022 

 
 

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di gennaio alle ore 18:30 nella sala delle 
adunanze. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero 
oggi convocati in seduta i componenti della Giunta Esecutiva. 

 
 

All'appello risu!tano: 

 
Bellini Adriana                        Presente Presidente 

Bellini Gennaro                        Presente Assessore 

Beluzzi Ivan                        Presente Assessore 

Bigoni Alessandro                        Presente Vice Presidente 

Lanfranchi Massimo P.P.                        Presente Assessore 

Lazzaroni Romeo                        Presente Assessore 

Zoppetti Marco                        Assente Assessore 

 
   Totale presenti:    6 

   Totale assenti:    1 

 
 

 

 

 
Assiste il Direttore Generale dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig.  Adriana Bellini assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'ordine del giorno sopra indicato. 
  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 12 del 27-01-2020 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT) 
2020 - 2022 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

RICHIAMATI: 

a) i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (art. 1, comma 1, della L. n. 241/1990); 

b) la L. n. 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, come modificata dal D. Lgs. n. 
97/2016;  

c) il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

 

PREMESSO che: 

a) la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);   

b) dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il 
PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 

c) l’articolo 41, comma 1 lettera b), del Dl. Lgs. n. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 
“un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

d) la L. n. 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale 
di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

e) è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di 
PTPCT e, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (art. 41, comma 1 lettera g) del 
D. Lgs. n. 97/2016); 

f) l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; 

 

CONSIDERATO che: 

a)  il 23 dicembre 2019 è stato pubblicato all’albo pretorio online dell’Ente, l’avviso pubblico di 
avvio del procedimento di redazione del PTPCT, al fine di raccogliere suggerimenti e/o 
osservazioni da parte dei rappresentanti della società civile, cittadini in forma singola o 
associativa, ovvero da chiunque avesse interesse ad intervenire nel procedimento di 
formazione del piano;  

b) il 13 gennaio 2020 è stata data comunicazione ai membri dell’Assemblea di Comunità 
Montana del deposito presso l’ufficio del RPCT della bozza di PTPCT, prima della sua 
approvazione, per la consultazione e la formulazione di osservazioni;  

 

DATTO ATTO che non, essendo pervenuti suggerimenti, segnalazioni e proposte di 
emendamento, il Responsabile della prevenzione della corruzione ha predisposto, in 
collaborazione con i Responsabili di Area, la versione definitiva del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile della 
prevenzione della corruzione e trasparenza, nonché, in ordine alla regolarità contabile, dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria e Affari Generali ai sensi dell’articolo 49, commi 1 e 3 del 
D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voto unanime e favorevole espresso nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 12 del 27-01-2020 

 

 

1.  DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo; 

2. DI APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020/2020, che alla 
presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale);  

3. DI DICHIARARE in separata votazione la presente deliberazione, stante l’urgenza imposta 
dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace sin 
da subito il rinnovato piano anticorruzione, immediatamente eseguibile, con voti favorevoli ed 
unanimi, espressi nelle forme di legge, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. n. 
267/2000. 

 

  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 12 del 27-01-2020 

 

 

Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 12 del 27-01-2020 
 

OGGETTO: 

Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

(PTPCT) 2020 - 2022 

 

 
PARERI 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 

 

 
Lì, 27-01-2020 
 

        Il Responsabile dell’Area 

Servizi Sociali Ambito Alto Sebino 

  f.to Avv. Mattia Signorelli 
 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria 
 

 

 
Lì, 27-01-2020 
 
 
 

    Il Responsabile d e l l 'Area 

    Finanziaria Affari Generali 

f..to  dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

 
Se contrario, il parere dovrà essere motivato e riportato per iscritto su apposito foglio da allegare alla 
presente proposta. 

 
 
 
 
  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 12 del 27-01-2020 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  
 

Il Presidente Il Direttore Generale 
f.to  Adriana Bellini f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18-08-2000 n° 267). 

 

lo sottoscritto Direttore Generale della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che 
copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi dal 07-02-2020 al 22-02-2020 

 

addì, 07-02-2020 
 Il Direttore generale 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 

COMUNICAZIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si da atto che contestualmente all’affissione all'Albo Pretorio della presente deliberazione viene 
data comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 18-08-
2000 n° 267. 

 
Lì, 07-02-2020 

 Il Direttore generale 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la suestesa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18-08-2000, n° 267. 

 

Lì, 27-01-2020 
 Il Direttore Generale 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 07-02-2020 

Il Direttore Generale 
f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


